
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 160 DEL  23/11/2023 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  POSIZIONAMENTO  DI  PANCHINE  PRESSO  AREE  VERDI 
PUBBLICHE 

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del  mese di  novembre alle ore  08:43 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 160 del 23/11/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER POSIZIONAMENTO DI 
PANCHINE PRESSO AREE VERDI PUBBLICHE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ATTO  DI  INDIRIZZO  PER 
POSIZIONAMENTO DI  PANCHINE PRESSO AREE VERDI PUBBLICHE”,  di  seguito  riportata  quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 160 del 23/11/2023 - 2



OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  POSIZIONAMENTO  DI  PANCHINE  PRESSO  AREE  VERDI 
PUBBLICHE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la cura del verde pubblico (parchi, giardini scolastici, etc.), rappresenta per l’Amministrazione Comunale 

un  impegno  istituzionale  di  elevata  complessità,  e  che  l’arredo  urbano  contribuisce  a  connotare  in 
maniera importante alcuni luoghi del Comune;

- la cittadinanza è molto attenta alla materia, con alte aspettative sulla cura e la qualità delle aree, volta ad 
eliminare eventuali condizioni di degrado;

- in questo contesto, gli  elementi  di arredo urbano presenti  all’interno delle aree verdi  pubbliche, quali  
panchine,  rivestono  un  ruolo  fondamentale  sulla  percezione  di  decoro,  in  quanto  il  corretto  stato  di 
manutenzione di detti beni incide notevolmente sulla percezione di ordine e fruibilità degli spazi a verde 
pubblico;

- all’ufficio Lavori Pubblici – Servizi e Manutenzioni, sono pervenute numerose segnalazioni relative alle  
condizioni di degrado in cui versano gli elementi di arredo presenti in alcune aree verdi di Valeggio sul 
Mincio;

- questi elementi di arredo, a causa dell’azione degli agenti atmosferici e dell’opera dei vandali, il tutto  
associato  ad  una  non  adeguata  robustezza  di  fabbricazione,  risultano  effettivamente  degradate, 
nonostante siano state sottoposte a più interventi di manutenzione straordinaria, nel corso degli anni;

Dato atto che:
- le  aree del  territorio  presentano un numero di  sedute  estremamente elevate  e  che diffusamente si  

presentano in uno stato di degrado contenuto o elevato;
- l’Amministrazione Comunale ha evidenziato che alcune nuove aree verdi comunali sono sprovviste di 

panchine e che parte di quelle esistenti vanno necessariamente sostituite in aree ritenute topiche per il  
paese stante la maggior frequentazione o il particolare stato di degrado di talune sedute seppur in ambiti  
meno frequentati;

- a  seguito  di  sopralluoghi  dei  tecnici  comunali,   si  è  riscontrata  l’effettiva  necessità  di  sostituire  tali 
attrezzature  con  nuovi  elementi  di  arredo  urbano  in  ambiti  segnalati  dall’Amministrazione  e  dalla 
cittadinanza;

Evidenziato che:
- le sedute da sostituirsi come individuate e ricadenti in aree soggette a vincolo paesaggistico non sono 

sottoponibili a provvedimento paesaggistico semplificato ai sensi del DPR 31/2017 perchè ricadenti nella 
fattispecie A10 di detto decreto;

- le sedute di nuova installazione come individuate, non ricadono in aree soggette a vincolo paesaggistico 
perché non riconducibili alla fattispecie B12 ai sensi del DPR 31/2017;

Rilevato che  le necessità rilevate vanno contingentate in relazione alle risorse disponibili  a bilancio per 
l’acquisto di che trattasi, in ambiti individuati per lo piu’ presso la frazione di Borghetto, Valeggio capoluogo,  
la frazione di Salionze  e di Vanoni Remelli;

Dato atto che sono state eseguite delle indagini di mercato relativamente all’individuazione di modello di 
panchine da collocare nelle vie del centro storico, nei principali viali del territorio e nei parchi pubblichi in 
sostituzione  di quelle esistenti;

Considerato che la scelta della tipologia e della fattura di arredo che meglio si configura con il territorio è 
stata  veicolata  dall’amministrazione,  coadiuvata  dalla  struttura  tecnica,  al  fine  di  armonizzare  i  beni  da 
acquistare con quelli già posizionati per le Vie e le Piazze del Comune;

Valutato pertanto di provvedere ad acquistare un numero di panchine pari indicativamente a 45  a fronte di  
un importo di spesa stimato in Euro 30.000,00 in quanto al momento risulta anti economico un ulteriore 
intervento di manutenzione, a fronte delle ormai critiche ed irrimediabili condizioni di conservazione;

Rilevato  che le  panchine  per  le  quali  si  provvederà  alla  sostituzione  verranno  depositate  presso  il  
magazzino comunale,  per cui  si  dovrà provvedere alla selezione con valutazione di  opportunità circa la  
necessità di provvedere allo smaltimento definitivo oppure al ricovero per il recupero temporalmente differito 
e da effettuarsi in base alle disponibilità a bilancio o degli operai laddove possibile;

Ritenuto quindi di proporre l’immediata esecutività della presente deliberazione:

Deliberazione n. 160 del 23/11/2023 - 3



Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di stabilire per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte, 
l’acquisto di panchine per un numero pari indicativamente a 45 a fronte di un importo di spesa stimato in 
Euro  30.000,00,  che  farà  carico  al  capitolo  1.05.2205/0  denominato  “Arredo  urbano  gestione  beni 
demaniali” del Bilancio 2023-2025 esercizio finanziario 2023, per l’installazione e/o sostituzione di dette 
attrezzature presenti nel territorio urbano, che risultano obsolete e rovinate.

2) Di demandare alla Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Servizi – Manutenzioni, le attività conseguenti  
all’atto di indirizzo della Giunta Comunale ovvero:
- la collocazione delle panchine in ambiti individuati per lo piu’ presso la frazione di Borghetto, Valeggio 

capoluogo,  la  frazione  di  Salionze   e  di  Vanoni  Remelli  con  informativa  preventiva  alla  Giunta 
Comunale;

- la  selezione,  successiva al  deposito  presso il  magazzino comunale,  delle  panchine sostituite  con 
valutazione  di  opportunità  circa  la  necessità  di  provvedere  allo  smaltimento  definitivo  oppure  al 
ricovero per il recupero temporalmente differito e da effettuarsi in base alle disponibilità a bilancio o 
degli operai laddove possibile.

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Deliberazione n. 160 del 23/11/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 160 del 23/11/2023 - 5


